№2а-96/20 

Р Е Ш Е Н И Е

 

Именем Российской Федерации 

07 февраля 2020 года г. Астрахань

Советский районный суд г. Астрахани в составе:

председательствующего судьи Марисова И.А.,

при секретаре Кулушевой А.О.,

помощник судьи Сарина Н.К.

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению Центрального банка РФ в лице Отделения АО Южного главного управления ЦБ РФ к КПК «ЛОТОС», ФИО1, ФИО2, ООО «Капитал», ФИО3, ООО «Наш дом», Черкасову С.М., ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27 ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, Антоновной А.В., ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47 о ликвидации кредитного потребительского кооператива, 

у с т а н о в и л :

Административный истец обратился в суд с иском о ликвидации потребительского кооператива, указав в его обоснование, что Кредитный потребительский кооператив «ЛОТОС», адрес (место нахождения) юридического лица: 

<

адрес>, дата регистрации юридического лица 

<

дата>) (далее - КПК «ЛОТОС», Кооператив) зарегистрирован Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы 

<

номер> по 

<

адрес>. По информации, содержащейся в Едином государственном реестре юридических лиц, КПК «ЛОТОС» является действующим юридическим лицом, председатель Кооператива - 

<

ФИО>62 КПК «ЛОТОС» согласно Федеральному закону от 10.07.2002 № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» является организацией, поднадзорной Банку России. Отделением по Астраханской области Южного Главного управления Центрального банка Российской Федерации по результатам рассмотрения ходатайства Управления надзора за рынком микрофинансирования Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации установлены факты неоднократного нарушения Кооперативом Федерального закона № 190-ФЗ, других федеральных законов, нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных актов Банка России. По результатам рассмотрения актов Южного и Северо-Кавказского межрегионального центра инспектирования Главной инспекции Банка России о противодействии проведению проверки КПК «ЛОТОС» от 17.07.2019 № 1, от 18.07.2019 № 2 Южным ГУ Банка России установлен факт нарушения пункта 3.1 и 3.2 Инструкции Банка России от 24.04.2014 № 151-И «О порядке проведения проверок деятельности некредитных финансовых организаций и саморегулируемых организаций некредитных финансовых организаций уполномоченными представителями Центрального банка Российской Федерации (Банка России)». В нарушение пунктов 3.1 и 3.2 Инструкции Банка России № 151-И Кооперативом не обеспечено содействие в проведении Банком России проверки. Учитывая изложенное, за нарушение КПК «ЛОТОС» пунктов 3.1 и 3.2 Инструкции Банка России № 151-И, руководствуясь статьями 76.1 и 76.5 Федерального закона от 10.07.2002 № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)», пунктами 2, 4 и 6 части 3 статьи 5 Федерального закона от 18.07.2009 № 190-ФЗ «О кредитной кооперации», КПК «ЛОТОС» направлено предписание Банка России об устранении нарушения законодательства Российской Федерации от 30.07.2019 № ТЗ-2-1- 9/26182., согласно которого КПК «Лотос» предписывалось в срок не позднее 1 рабочего дня с даты получения предписания устранить нарушения и обеспечить содействие сотрудника МЦИ в проведении проверки Кооператива, в том числе прием первого экземпляра поручения на проведение проверки. В результате контроля исполнения Предписания путем анализа информации, содержащейся в ЕГРЮЛ, государственном реестре КПК, а также документов, поступающих в Южное ГУ Банка России, установлено, что КПК «ЛОТОС» не устранил нарушения пунктов 3.1 и 3.2 Инструкции № 151-И и не обеспечил содействие сотрудникам МЦИ в проведении проверки Кооператива, в том числе прием первого экземпляра поручения на проведение проверки. Таким образом, КПК «ЛОТОС» не исполнил Предписание Банка России об устранении нарушения законодательства Российской Федерации от 30.07.2019 № ТЗ-2-1-9/26182. По факту повторного нарушения КПК «ЛОТОС» пунктов 3.1 и 3.2 Инструкции № 151-И сотрудниками МЦИ составлен акт о противодействии проведению проверки КПК «ЛОТОС» от 01.08.2019 № АПП-Т25-10/1 ДСП. За нарушение КПК «ЛОТОС» пункта 6 части 3 статьи 5, пункта 1 части 1 статьи 6, пункта 3 статьи 11 Федерального закона 190-ФЗ, Указания Банка России № 4083-У Южным ГУ Банка России КПК «ЛОТОС» направлено предписание Банка России о запрете на осуществление привлечения денежных средств, прием новых членов и выдачу займов от 26.04.2019 № ТЗ- 2-1-7/15361. В рамках исполнения указанного предписания в Южное ГУ Банка России поступили письма КПК «ЛОТОС» от 08.05.2019 № 0805-1, от 16.05.2019 № 1605-1. По результатам рассмотрения документов (информации), представленных КПК «ЛОТОС» установлено, что нарушения, послужившие основанием для направления предписания о запрете не устранены. Таким образом, КПК «ЛОТОС» не исполнил Предписание Банка России о запрете на осуществление привлечения денежных средств, прием новых членов и выдачу займов от 26.04.2019 № T3-2-1-7/15361, что подтверждается уведомлением о неисполнении предписания от 19.06.2019 № ТЗ-2-1-7/21080. Кроме того, Постановлением от 28.02.2019, вынесенным Отделением по Астраханской области Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации КПК «ЛОТОС» признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 9 ст. 19.5 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 000 рублей. Решением Арбитражного суда Астраханской области от 02.07.2019 указанное постановление было изменено, административный штраф снижен до 100 000 рублей. Располагаемая Банком России информация указывает на риски в деятельности Кооператива в связи с наличием признаков вывода бюджетных денежных средств в теневой оборот (нецелевого использования денежных средств) в сфере выдачи Кооперативом займов физическим лицам с последующим их погашением за счет средств материнского (семейного) капитала (далее - МСК) путем заключения фиктивных сделок, направленных на улучшение жилищных условий (пункт 3 статьи 7 Федерального закона № 256-ФЗ ), в виде приобретения (строительства) жилого помещения либо строительства, реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства. Просят суд ликвидировать Кредитный потребительский кооператив «ЛОТОС» (место нахождения: 

<

адрес>; ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, дата государственной регистрации юридического лица 

<

дата>), возложив на учредителей КПК «ЛОТОС»: ФИО48, ФИО1, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО2, ФИО60 обязанность в шестимесячный срок с момента вступления в законную силу решения суда провести все необходимые действия, связанные с ликвидацией. 

В последующем представителем административного ответчика административный иск в порядке ст. 46 КАС РФ уточнены, окончательно просили суд ликвидировать Кредитный потребительский кооператив «ЛОТОС» (место нахождения: 

<

адрес>; ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, дата государственной регистрации юридического лица 

<

дата>), возложив на учредителей КПК «ЛОТОС»: ФИО1, ФИО2, ООО «Капитал», ФИО3, ООО «Наш дом», Черкасова С.М., ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27 ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, Антоновну А.В., ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47 обязанность в шестимесячный срок с момента вступления в законную силу решения суда провести все необходимые действия, связанные с ликвидацией. Кроме того в качестве основания исковых требований указали на нарушения Ответчиком положений Федерального закона от 13.07.2015 года № 223-ФЗ «О саморегулируемых организациях в сфере финансового рынка», в части обязательного членства в саморегулируемой организации в сфере финансового рынка.

В судебное заседание представитель административного истца Центрального банка РФ в лице Отделения АО Южного главного управления ЦБ РФ – 

<

ФИО>80, действующая на основании доверенности, административный иск поддержала, просила его удовлетворить в полном объёме. 

Представитель административного ответчика КПК «ЛОТОС» - 

<

ФИО>81, действующий на основании доверенности, возражал против удовлетворения иска. 

Административные ответчики ФИО1, ФИО2, ООО «Капитал», ФИО3, ООО «Наш дом», Черкасов С.М., ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27 ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО61, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, представитель заинтересованного лица МИФНС 

<

номер> по АО в судебное заседание не явились, о дне слушания дела извещены, причины неявки суду не известны.

Суд, выслушав представителей сторон, исследовав материалы дела, приходит следующему выводу.

Согласно части 1 статьи 262 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации право органов и должностных лиц на подачу административного искового заявления о приостановлении деятельности, ликвидации или запрете деятельности должно быть предусмотрено федеральным законом.

В силу пункта 9.1 статьи 4, статьи 76.1 Федерального закона от 10 июля 2002 года N 86-ФЗ "О Центральном банке Российской Федерации" Банк России осуществляет регулирование, контроль и надзор за деятельностью не кредитных финансовых организаций в соответствии с федеральными законами.

В статье 76.5 Закона N 86-ФЗ установлено, что Банк России проводит проверки деятельности некредитных финансовых организаций, направляет некредитным финансовым организациям обязательные для исполнения предписания, а также применяет к некредитным финансовым организациям предусмотренные федеральными законами иные меры.

В соответствии с пунктом 12 статьи 76.1 Закона N 86-ФЗ лица, осуществляющие деятельность кредитных потребительских кооперативов, признаются некредитными финансовыми организациями.

Согласно пункту 7 части 2 статьи 5 Федерального закона от 18.07.2009 N 190-ФЗ "О кредитной кооперации" Банк России осуществляет контроль и надзор за соблюдением кредитными кооперативами требований данного Федерального закона, других федеральных законов, нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных актов Банка России с учетом особенностей, установленных статьей 35 данного Федерального закона.

В силу пункта 4 части 3 статьи 5 Федерального закона от 18.07.2009 N 190-ФЗ "О кредитной кооперации" в отношении кредитных кооперативов Банк России вправе проводить проверки соблюдения установленных финансовых нормативов и соответствия деятельности кредитного кооператива настоящему Федеральному закону, другим федеральным законам, нормативным правовым актам Российской Федерации и нормативным актам Банка России в порядке, установленном Банком России.

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 10 июля 2002 года N 86-ФЗ "О Центральном банке Российской Федерации" Банк России вправе обращаться с исками в суды в порядке, определенном законодательством Российской Федерации.

Согласно положений п.9 ч.3 ст. 5 Федерального закона от 18.07.2009 N 190-ФЗ "О кредитной кооперации" Банк России вправе предъявить в суд требование о ликвидации кредитного кооператива, в том числе в случае неоднократного неисполнения в течение одного года кредитным кооперативом предписания об устранении выявленных нарушений в установленный Банком России срок; неоднократного в течение одного года нарушения кредитным кооперативом настоящего Федерального закона, других федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных актов Банка России.

Как разъяснено в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.12.2016 N 64 "О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судами дел, связанных с приостановлением деятельности или ликвидацией некоммерческих организаций, а также запретом деятельности общественных или религиозных объединений, не являющихся юридическими лицами" Банк России вправе, в том числе, предъявить в суд требование о ликвидации потребительского кооператива

пункт 9 части 3 статьи 5 Федерального закона от 18 июля 2009 года N 190-ФЗ "О кредитной кооперации")

Как установлено судом и подтверждается материалами дела, кредитный потребительский кооператив «Лотос» являющийся действующим юридическим лицом, зарегистрирован Межрайонной ИФНС России 

<

номер> по 

<

адрес> 

<

дата> (ОГРН 

<

***>).

Согласно реестра, действующих пайщиков на 03.12.2019 г. членами данного потребительского кооператива являются физические лица: ФИО1, ФИО2, ООО «Капитал», ФИО3, ООО «Наш дом», Черкасов С.М., ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27 ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО61, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47

Судом установлено, что отделением по 

<

адрес> Южного Главного управления Центрального банка Российской Федерации по результатам рассмотрения ходатайства Управления надзора за рынком микрофинансирования Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации установлены факты неоднократного нарушения Кооперативом Федерального закона № 190-ФЗ, других федеральных законов, нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных актов Банка России, по результатам рассмотрения актов Южного и Северо-Кавказского межрегионального центра инспектирования Главной инспекции Банка России о противодействии проведению проверки КПК «ЛОТОС» от 17.07.2019 № 1, от 18.07.2019 № 2 Южным ГУ Банка России установлен факт нарушения пункта 3.1 и 3.2 Инструкции Банка России от 24.04.2014 № 151-И «О порядке проведения проверок деятельности некредитных финансовых организаций и саморегулируемых организаций некредитных финансовых организаций уполномоченными представителями Центрального банка Российской Федерации (Банка России)». В нарушение пунктов 3.1 и 3.2 Инструкции Банка России № 151-И Кооперативом не обеспечено содействие в проведении Банком России проверки.

За нарушение КПК «ЛОТОС» пунктов 3.1 и 3.2 Инструкции Банка России № 151-И, руководствуясь статьями 76.1 и 76.5 Федерального закона от 10.07.2002 № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)», пунктами 2 4 и 6 части 3 статьи 5 Федерального закона от 18.07.2009 № 190-ФЗ «О кредитной кооперации», КПК «ЛОТОС» Банком России было вынесено предписание об устранении нарушения законодательства Российской Федерации от 30.07.2019 № ТЗ-2-1- 9/26182, согласно которого КПК «ЛОТОС» предписывалось в срок не позднее 1 рабочего дня с даты получения Предписания устранить нарушения пунктов 3.1 и 3.2 Инструкции № 151-И, то есть обеспечить содействие сотрудникам МЦИ в проведении проверки Кооператива, в том числе прием первого экземпляра поручения на проведение проверки.

В результате контроля исполнения предписания путем анализа информации, содержащейся в ЕГРЮЛ, государственном реестре КПК, а также документов, поступающих в Южное ГУ Банка России, административным истцом установлено, что КПК «ЛОТОС» не устранил нарушения пунктов 3.1 и 3.2 Инструкции № 151-И и не обеспечил содействие сотрудникам МЦИ в проведении проверки Кооператива, в том числе прием первого экземпляра поручения на проведение проверки. Таким образом, КПК «ЛОТОС» не исполнил Предписание Банка России об устранении нарушения законодательства Российской Федерации от 30.07.2019 № ТЗ-2-1-9/26182. По факту повторного нарушения КПК «ЛОТОС» пунктов 3.1 и 3.2 Инструкции № 151-И сотрудниками МЦИ составлен акт о противодействии проведению проверки КПК «ЛОТОС» от 01.08.2019 № АПП-Т25-10/1 ДСП.

Предписанием Банка России от 26.04.2019 № ТЗ- 2-1-7/15361 КПК «Лотос» запрещено на осуществление привлечения денежных средств, прием новых членов и выдачу займов, за нарушение пункта 6 части 3 статьи 5, пункта 1 части 1 статьи 6, пункта 3 статьи 11 Федерального закона 190-ФЗ, Указания Банка России № 4083-У Южным ГУ Банка России.

Судом установлено, что КПК «ЛОТОС» не исполнил Предписание Банка России о запрете на осуществление привлечения денежных средств, прием новых членов и выдачу займов от 26.04.2019 № T3-2-1-7/15361, что подтверждается уведомлением о неисполнении предписания от 19.06.2019 № ТЗ-2-1-7/21080.

Постановлением Отделения по Астраханской области Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации от 28.02.2019 КПК «ЛОТОС» признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 9 ст. 19.5 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 000 рублей. Решением Арбитражного суда Астраханской области от 02.07.2019 указанное постановление было изменено, административный штраф снижен до 100 000 рублей.

При этом меры, направленные на устранение нарушений действующего законодательства кооперативом не приняты.

Таким образом, КПК «Лотос» допущено неоднократное неисполнение в течение одного года предписаний об устранении выявленных нарушений в установленный Банком России срок.

Согласно части 1 статьи 8 Федерального закона "О саморегулируемых организациях в сфере финансового рынка" членство финансовой организации в саморегулируемой организации, вид которой соответствует виду деятельности, осуществляемому такой финансовой организацией, является обязательным в случае наличия саморегулируемой организации соответствующего вида.

В соответствии с частью 1 статьи 35 Федерального закона "О кредитной кооперации» кредитные кооперативы, за исключением кредитных кооперативов второго уровня, вступают в саморегулируемую организацию в сфере финансового рынка, объединяющую кредитные кооперативы, в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 13 июля 2015 года N 223-ФЗ "О саморегулируемых организациях в сфере финансового рынка" и принятыми в соответствии с ним нормативными актами Банка России, в течение девяноста дней, следующих за днем наступления в том числе следующих событий: прекращение своего членства в саморегулируемой организации в сфере финансового рынка, объединяющей кредитные кооперативы (при наличии саморегулируемой организации в сфере финансового рынка, объединяющей кредитные кооперативы); создание кредитного кооператива (при наличии саморегулируемой организации в сфере финансового рынка, объединяющей кредитные кооперативы).

В соответствии с подпунктом "г" пункта 9 части 3 статьи 5 Федерального закона "О кредитной кооперации" в случае нарушения установленного ст. 8 Федерального закона "О саморегулируемых организациях в сфере финансового рынка" требования об обязательном членстве в саморегулируемой организации в сфере финансового рынка, объединяющей кредитные кооперативы, Банк России вправе обращаться в суд с заявлением о ликвидации кредитного кооператива.

Как установлено в судебном заседании и не оспаривается сторонами КПК «Лотос» являлся членом саморегулирующей организации – Союз Саморегулируемая организация «национальное объединение кредитных кооперативов» с 

<

дата>. В дальнейшем 

<

дата> КПК «Лотос» исключен из членов данной саморегулирующей организации.

В нарушение требований Федерального закона "О кредитной кооперации» в течении 90 дней, с момента прекращения членства. В состав новой саморегулируемой организации не вступил, в том числе на момент рассмотрения данного дела в суде. 

В соответствии с подпунктом 2,3 пункта 3 статьи 61 Гражданского кодекса Российской Федерации юридическое лицо ликвидируется по решению суда в случае осуществления им деятельности без надлежащего разрешения (лицензии) либо при отсутствии обязательного членства в саморегулируемой организации или необходимого в силу закона свидетельства о допуске к определенному виду работ, выданного саморегулируемой организацией, а так же в случае осуществления юридическим лицом деятельности, запрещенной законом, либо с нарушением Конституции Российской Федерации, либо с другими неоднократными или грубыми нарушениями закона или иных правовых актов;

При этом в силу пункта 5 статьи 61 Гражданского кодекса Российской Федерации решением суда о ликвидации юридического лица на его учредителей (участников) или на орган, уполномоченный на ликвидацию юридического лица его учредительным документом, могут быть возложены обязанности по осуществлению ликвидации юридического лица. Неисполнение решения суда является основанием для осуществления ликвидации юридического лица арбитражным управляющим за счет имущества юридического лица (пункт 5 статьи 62 Гражданского кодекса Российской Федерации). При недостаточности у юридического лица средств на расходы, необходимые для его ликвидации, эти расходы возлагаются на учредителей (участников) юридического лица солидарно (пункт 2 статьи 62 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В пункте 30 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2016 года N 64 "О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судами дел, связанных с приостановлением деятельности или ликвидацией некоммерческих организаций, а также запретом деятельности общественных или религиозных объединений, являющихся юридическими лицами" разъяснено о том, что судам следует проверять причины, по которым объединение граждан не устранило выявленные нарушения законодательства. В частности, предприняло ли такое объединение граждан все возможные действия для устранения названных нарушений, имели ли место объективные обстоятельства, препятствовавшие их устранению, устранены ли выявленные нарушения до принятия судебного решения.

Указанные обстоятельства районным судом не установлены.

Учитывая изложенное, оценив собранные по делу доказательства в их совокупности по правилам статьи 84 КАС РФ, суд пришел к выводу об удовлетворении административного иска, поскольку установленные фактические обстоятельства дела, не опровергнутые административными ответчиками, свидетельствуют о наличии правовых оснований для ликвидации Кооператива по причине допущенного нарушения законодательства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 175-180, 227 КАС РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Административное исковое заявление Центрального банка РФ в лице Отделения АО Южного главного управления ЦБ РФ к КПК «ЛОТОС», ФИО1, ФИО2, ООО «Капитал», ФИО3, ООО «Наш дом», Черкасову С.М., ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27 ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, Антоновной А.В., ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47 о ликвидации кредитного потребительского кооператива удовлетворить. 

Ликвидировать Кредитный потребительский кооператив «ЛОТОС» (место нахождения: 

<

адрес>, 414045; ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, дата государственной регистрации юридического лица 

<

дата>). 

Возложив на учредителей КПК «ЛОТОС»: ФИО1, ФИО2, ООО «Капитал», ФИО3, ООО «Наш дом», Черкасова Сергея Михайловича, ФИО62, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО63, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47 обязанность в шестимесячный срок с момента вступления в законную силу решения суда провести все необходимые действия, связанные с ликвидацией КПК «Лотос».

Решение может быть обжаловано в апелляционную инстанцию Астраханского областного суда в течение месяца, через районный суд. 

Мотивированный текст решение изготовлен 17 февраля 2020 года. 

Судья И.А. Марисов